

Nyt fra historisk videnskab

MEDELELSER

Historisk Samfund for Sønderjylland har modtaget et beløb fra Ingrid-Fondet for Sønderjylland til løsning af en konkret forskningsopgave. Foreningen har herefter besluttet at udskrive en *prisopgave* om et emne med tilknytning til Gråsten. Som eksempler på egnede emner til besvarelsen kan nævnes: Gråstens ældste historie under slægten Ahlefeldt indtil 1725, forholdet mellem herskab og undersåtter efter 1725, godsdriften, håndværkets udvikling, slottets bygningshistorie, flækkens udvikling, nationale forhold før og efter 1920 og på tilsvarende vis kommunale forhold.

Besvarelsen skal indsendes til Historisk Samfund for Sønderjylland, Landsarkivet, 6200 Åbenrå uunderskrevet og anonymt med forfatterens navn og adresse vedlagt i lukket kuvert inden 1. september 1973.

Besvarelsen skal være videnskabeligt dokumenteret, den må være skrevet på dansk i et let tilgængeligt sprog, og den må have et omfang på mindst 150 A-4 sider.

Blandt de besvarelser, der opfylder de nødvendige kvalitetskrav, uddeles *hovedprisen på 15.000 kr.*, medens der for to andre besvarelser kan uddeles *mindre priser på hver 5.000 kr.* Historisk Samfund for Sønderjylland forbeholder sig retten til at trykke de præmierede besvarelser i deres helhed eller i uddrag.

Historisk Samfund for Sønderjylland nedsætter ved fristens afslutning et bedømmelsesudvalg, der kan supplere sig med særligt sagkyndige, hvis det skønnes nødvendigt.

Komiteen til uddeling af *Christian Paulsen-prisen* udskriver følgende prisopgave: »Der ønskes en redegørelse for det tyske mindretals politik under besættelsen med særligt henblik på forholdet til de tyske myndigheder«.

Besvarelser af opgaven sendes i to maskinskrevne eksemplarer inden 1. sept. 1972 til universitetslektor Lorenz Rerup, Lundevej 16, 8300 Odder. Besvarelser indsendes under mærke eller motto, mens forfatterens navn og adresse anføres på en seddel i en vedlagt lukket konvolut, der er forsynet med samme mærke eller motto som besvarelsen. Adgangen til at besvare opgaven står åben for enhver. Besvarelserne vil blive bedømt af et sagkyndigt udvalg. Den, hvem prisen tilkendes, får på Christian Paulsens fødselsdag, den 10. jan. 1973, overrakt en sølvmedalje samt kr. 5.000.

Christian Paulsen-prisen er indstiftet i anledning af 100-årsdagen for C. P.s død, den 28. dec. 1954. Prisen finansieres ved årlige bidrag fra Brdr. Broust's Legat.

Sprogforeningen og Sydslesvigsk Kultursamfund; også Grænseforeningen har bidraget til prisen.

Til uddeling af prisen er der nedsat en komité, som består af prof. Franz Blatt, prof. H. P. Clausen, prof. Børge Diderichsen, generalkonsul Troels Fink, prof. L. L. Hammerich, lektor Johs. Lomholt-Thomsen og lektor Lorenz Rerup.

Prisen tildeles *enten* for besvarelse af en af komiteen stillet prisopgave vedr. et emne med tilknytning til Sønderjyllands kulturelle, politiske, retslige og sociale udvikling *eller* til personer, der på betydningsfuld måde har ydet afgørende bidrag til forståelse af et sønderjysk problem.

Christian Paulsen-medaljen viser på forsiden C. P.'s profil, navn og årstal, på bagsiden Skamlingsstøtten med de skår, der tilføjes den ved projsernes sprængning. Ved siden af støtten står ordene: *Sagen døer ikke meer*, der henviser til en udtalelse af C. P. i 1839, da han havde fået meddelelse om, at der inden for Trykkefrihedsselskabet i København skulle dannes en selskabsafdeling til fremme for den danske sag i Sønderjylland. »Nu kunne vi døe, sagde jeg til Flor, Sagen døer ikke meer. Det er en stor Beroligelse«, skriver C. P. i sin dagbog. Citatet gengiver C. P.'s reaktion på det sønderjyske arbejdes fødsel i Danmark.

Medaljen, der er tegnet og støbt af afdøde billedhugger William Larsen (d. 1961), er bekostet af Brødrene Broust's Legat.

Det kirkehistoriske Societet stiftedes den 9. september 1965 og har til formål at formidle kontakt mellem dem, der beskæftiger sig med kirkehistorisk forskning i dens forskellige discipliner til fælles drøftelse og orientering.

Som medlemmer optages kandidater, der arbejder med kirkehistoriske problemer, og societetet vil gerne i forbindelse med historikere, som beskæftiger sig med emner, der har kirkehistorisk interesse.

Der afholdes fire årlige møder med foredrag og efterfølgende diskussion på Institut for dansk Kirkehistorie, Købmagergade 44-46, 1150 København K.

Nærmere oplysninger ved henvendelse til sekretæren: amanuensis Jørgen Skaftø Jensen, Sverrigsgade 49, 2. sal, 2300 København S.

Fra toårsheftet 1968/69 er utarbejdelsen af *Bibliografi til Norges historie* overtatt av Universitetsbiblioteket i Oslo i samarbeid med Den norske historiske forening.

Viktige bidrag til Norges historie, publisert i andre land, vil bli tatt med i bibliografien i den utstrekning redaksjonen blir oppmerksom på dem.

Den norske historiske forening vil derfor anmode forfattere av bøker eller artikler om norsk historie, utkommet i utlandet, om å gi melding om dette til redaksjonen av *Bibliografi til Norges historie*, adr. Universitetsbiblioteket i Oslo, Oslo 2.

HJÆLPEMIDLER

JOHN ROACH (Ed.): *A Bibliography of Modern History*. London, Cambridge University Press, 1968. xxiv + 388 s. 30 sh.

Bogens tilhørsforhold fremgår ikke direkte af titelbladet: den er bibliografi-bind til *The New Cambridge Modern History*, hvoraf de hidtil manglende bd. IV og VI udkom i 1970. Værket planlagdes oprindeligt uden bibliografisk